
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA RJ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 450068  - PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA-RJ

PREGÃO 90127/2024

Às 10:52 horas do dia 03 de dezembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
LUIZ HENRIQUE MONTEIRO BARBOSA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 8590, Pregão nº 90127/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de Empresa Especializada Para o Serviço de Plotagem de Veículos.

Entrega de propostas: De 01/11/2024 às 08:00 até 19/11/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 19/11/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: RJ

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/11/2024 às 09:00:04
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 19/11/2024 às 09:50:03
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 19/11/2024 às 10:05:30 Sr, o item 1 precisa ser fechado em R$116,00. Será concedido o tempo para retorno.

Sistema 19/11/2024 às 10:06:00 Remarcaremos a sessão para hoje (19/11) às 14h. Grato!

Sistema 19/11/2024 às 14:00:49 Boa tarde Senhores Licitantes!

Sistema 19/11/2024 às 15:42:20 Prezados remarcaremos a sessão para amanhã (19/11) às 10h. Grato!

Sistema 19/11/2024 às 15:43:37 Digo, a remarcaremos a sessão para o próximo dia 21/11. Próximo dia útil, às 10h.

Sistema 21/11/2024 às 10:00:45 Bom dia Senhores Licitantes!

Sistema 21/11/2024 às 10:06:28
Informo que a empresa PUBLICIDADE PATRIOTA IMPRESSOS EM GERAL ora arrematante
dos itens 1 e 2 está inabilitada por deixar de apresentar balanço patrimonial 2022 e deixar de
apresentar certidão de falência e concordata.

Sistema 21/11/2024 às 10:40:07

Informo ainda sobre a inabilitação da empresa PUBLICIDADE PATRIOTA IMPRESSOS EM
GERAL, o balanço patrimonial 2022 se encontra no SICAF porém sem o devido registro na junta
comercial. E a certidão emitida pela empresa no 2º Cartório do Estado do RJ não engloba falência
e concordata como se pode ler no corpo da certidão.

Sistema 21/11/2024 às 10:41:09 A sessão será remarcada para hoje (21/11) às 15h. Grato!

Sistema 21/11/2024 às 15:01:06 Boa tarde Senhores Licitantes!

Sistema 21/11/2024 às 15:30:38 Retomaremos a sessão amanhã 22/11 às 10h. Grato!

Sistema 22/11/2024 às 10:02:59 Bom dia Senhores Licitantes! Daremos prosseguimento no certame.

1 de 703/12/2024 10:52



UASG 450068 PREGÃO 90127/2024

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

19/11/2024 às 09:00:04 Abertura da sessão pública

19/11/2024 às 09:50:03 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 703/12/2024 10:52



UASG 450068 PREGÃO 90127/2024

Contratação de empresa especializada em Confecção e instalação de Adesivos/Plotagem/envelopamento automotivo de veículos tipo
automóvel, caminhonete, Van, Micro-ônibus, Trailer, caminhão e motocicleta, em Vinil Adesivo automotivo PVC Polimérico calandrado 80
micra (0.08), com impressão digital, resolução 1440 DPI, com durabilidade após aplicado de no mínimo 05 Anos. Incluso serviço de
retirada de adesivo/plotagem/envelopamento antiga, instalação de adesivos, números das viaturas, adesivos diversos, de acordo com a arte
fornecida pela Secretaria de Ordem Pública de Volta Redonda.

UN

700

Adjudicado e Homologado

R$ 264,3000Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.437.***-*0 - LUIZ HENRIQUE MONTEIRO BARBOSA para PRODUSIGN IMPRESSOS
PUBLICITARIOS LTDA, CNPJ 15.023.929/0001-03, melhor lance: R$ 145,0100, valor negociado: R$ 130,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

10.992.676/0001-62 - EFATA COMERCIO & SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: RJ

R$ 263,9900  -

Valor proposta: R$ 264,3000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 700

15.023.929/0001-03 - PRODUSIGN IMPRESSOS PUBLICITARIOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 145,0100 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 260,0000 Valor negociado: R$ 130,0000 Quantidade ofertada: 700

23.779.573/0001-60 - PUBLICIDADE PATRIOTA IMPRESSOS EM
GERAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 136,0000
Fornecedor
inabilitado

Valor proposta: R$ 263,2900 Valor negociado: R$ 116,0000 Quantidade ofertada: 700

40.989.959/0001-16 - SBC 357 SINALIZACAO E CONSTRUCAO
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 264,0000  -

Valor proposta: R$ 264,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 700

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

19/11/2024 09:08:24 10.992.676/0001-62 R$ 263,9900

19/11/2024 09:10:57 23.779.573/0001-60 R$ 259,9000

19/11/2024 09:11:20 15.023.929/0001-03 R$ 259,0000

19/11/2024 09:17:35 23.779.573/0001-60 R$ 258,9000

Item 1 - Serviços de plotagem

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,1000

3 de 703/12/2024 10:52



UASG 450068 PREGÃO 90127/2024

Data/hora Participante Lance

19/11/2024 09:17:49 15.023.929/0001-03 R$ 258,5000

19/11/2024 09:20:08 15.023.929/0001-03 R$ 145,0100

19/11/2024 09:21:27 23.779.573/0001-60 R$ 136,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/11/2024 09:00:05 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 19/11/2024 09:18:20
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 09:23:20 do dia 19/11/2024. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 258,5000 e R$ 264,0000 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES 73/2022.

Sistema 19/11/2024 09:23:21
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 145,0100 e R$ 136,0000.

Sistema 19/11/2024 09:23:21 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
23.779.573/0001-60

19/11/2024 09:52:11 Sr. Licitante, o Sr. é ora arrematante dos itens 1 e 2. Há possibilidade de negociarmos desconto?

pelo participante
23.779.573/0001-60

19/11/2024 09:54:14 Prezado(a) Pregoeiro(a) Bom Dia. Sim temos como negociar.

Sistema para o
participante
23.779.573/0001-60

19/11/2024 09:55:01 Qual valor proposto?

pelo participante
23.779.573/0001-60

19/11/2024 09:57:05 Item 1 - R$ 135,00 e item 2 - R$ 115,00

Sistema para o
participante
23.779.573/0001-60

19/11/2024 09:58:59
Sr Licitante, os itens são de ampla concorrência e cota. Por esta razão deve-se cumprir o item 6.15.4
do edital: 6.15.4 Se a mesma empresa vencer a cota reservada e a cota principal, a contratação
das cotas deverá ocorrer pelo menor preço.

Sistema para o
participante
23.779.573/0001-60

19/11/2024 09:59:22 Preciso que chegue ao mesmo valor para ambos os itens.

pelo participante
23.779.573/0001-60

19/11/2024 10:04:10
Prezado(a) Pregoeiro(a) estamos localizados na capital temos nossos custos para deslocamento até
Volta Redonda para o atendimento das demandas. Peço mais um tempo para retrono para ver com
nossa Diretoria a possibilidade do atendeimento a vossa solicitação.

pelo participante
23.779.573/0001-60

19/11/2024 10:15:09
Prezado(a) Pregoeiro(a) grato pelo tempo concedido. Já verifiquei com nossa Direção e estaremos
trabalhando o com o valor de R$ 116,00 tanto pra o item 1 como para o item 2. Ficamos no
aguardo para que possamos dar continuidade ao processo.

Sistema para o
participante
23.779.573/0001-60

19/11/2024 14:01:33
Sr. Fornecedor PUBLICIDADE PATRIOTA IMPRESSOS EM GERAL LTDA, CNPJ
23.779.573/0001-60, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Mesmo
valor para ampla concorrência e cota reservada..

pelo participante
23.779.573/0001-60

19/11/2024 14:05:03

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor PUBLICIDADE PATRIOTA
IMPRESSOS EM GERAL LTDA, CNPJ 23.779.573/0001-60. A negociação do item 1 foi aceita pelo
fornecedor PUBLICIDADE PATRIOTA IMPRESSOS EM GERAL LTDA, CNPJ 23.779.573/0001-
60, tendo informado R$ 116,0000.

Sistema para o
participante
23.779.573/0001-60

19/11/2024 14:06:24 Sr. Licitante, será feita convocação em anexo para envio da proposta readequada dos itens 1 e 2.

Sistema para o
participante

19/11/2024 14:06:39
Sr. Fornecedor PUBLICIDADE PATRIOTA IMPRESSOS EM GERAL LTDA, CNPJ
23.779.573/0001-60, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o

4 de 703/12/2024 10:52



UASG 450068 PREGÃO 90127/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

23.779.573/0001-60 19/11/2024 14:06:39 00 do dia 19/11/2024. Justificativa: Proposta readequada..

pelo participante
23.779.573/0001-60

19/11/2024 14:07:53 Prezado(a) Pregoeiro(a) o anexo para envio solicitado seria somente a nossa proposta atualizada?

Sistema para o
participante
23.779.573/0001-60

19/11/2024 14:09:49 Sim.

pelo participante
23.779.573/0001-60

19/11/2024 14:12:05
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:12:05 de 19/11/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor PUBLICIDADE PATRIOTA IMPRESSOS EM GERAL LTDA, CNPJ
23.779.573/0001-60.

pelo participante
23.779.573/0001-60

19/11/2024 14:13:12
Prezado(a) Pregoeiro(a) nossa proposta enviada está contemplado os 2 itens que fomso convocados,
ou seja , o item 1 e o item 2.

Sistema para o
participante
23.779.573/0001-60

19/11/2024 14:19:48
Sr. Licitante, a proposta precisa ser reajustada no total do item 1. O valor total corresponde a
R$81.200,00.

Sistema para o
participante
23.779.573/0001-60

19/11/2024 14:20:08 Farei novamente a a convocação do anexo para o reajuste.

Sistema para o
participante
23.779.573/0001-60

19/11/2024 14:20:27
Sr. Fornecedor PUBLICIDADE PATRIOTA IMPRESSOS EM GERAL LTDA, CNPJ
23.779.573/0001-60, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 16:21:00 do dia 19/11/2024. Justificativa: Reajuste da proposta readequada..

pelo participante
23.779.573/0001-60

19/11/2024 14:24:45 Prezado(a) Pregoeiro(a).Ok. Estarei providenciando a correção.

pelo participante
23.779.573/0001-60

19/11/2024 14:26:19
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:26:19 de 19/11/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor PUBLICIDADE PATRIOTA IMPRESSOS EM GERAL LTDA, CNPJ
23.779.573/0001-60.

Sistema 19/11/2024 14:30:07
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/11/2024 14:40:07.

Sistema para o
participante
23.779.573/0001-60

19/11/2024 14:32:03 Sr. Licitante, farei a convocação do anexo para envio dos documentos de habilitação.

Sistema para o
participante
23.779.573/0001-60

19/11/2024 14:32:22
Sr. Fornecedor PUBLICIDADE PATRIOTA IMPRESSOS EM GERAL LTDA, CNPJ
23.779.573/0001-60, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 16:33:00 do dia 19/11/2024. Justificativa: documentos de habilitação..

pelo participante
23.779.573/0001-60

19/11/2024 14:56:13
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:56:13 de 19/11/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor PUBLICIDADE PATRIOTA IMPRESSOS EM GERAL LTDA,
CNPJ 23.779.573/0001-60.

pelo participante
23.779.573/0001-60

19/11/2024 14:57:18
Prezado(a) Pregoeiro(a) enviamos o solicitado para apreciação. Caso seja necessa´rio o envio de
mais algum documento e só nos informar, por gentileza.

Sistema 21/11/2024 10:06:54
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 21/11/2024 10:16:54.

Sistema para o
participante
15.023.929/0001-03

21/11/2024 15:01:31
Sr. Fornecedor PRODUSIGN IMPRESSOS PUBLICITARIOS LTDA, CNPJ 15.023.929/0001-03,
você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Negociado via chat..

pelo participante
15.023.929/0001-03

21/11/2024 15:54:50

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor PRODUSIGN IMPRESSOS
PUBLICITARIOS LTDA, CNPJ 15.023.929/0001-03. A negociação do item 1 foi aceita pelo
fornecedor PRODUSIGN IMPRESSOS PUBLICITARIOS LTDA, CNPJ 15.023.929/0001-03, tendo
informado R$ 130,0000.

pelo participante
15.023.929/0001-03

21/11/2024 15:56:01
Prezados, boa tarde. Nosso SICAF está atualizado.
Gostaria de saber se é necessário o envio dos documentos ou se falta algum documento
complementar?

5 de 703/12/2024 10:52



UASG 450068 PREGÃO 90127/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

19/11/2024 14:06:39
Fornecedor PUBLICIDADE PATRIOTA IMPRESSOS EM GERAL LTDA, CNPJ 23.779.573/0001-60 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 19/11/2024 16:07:00. Motivo: Proposta readequada..

19/11/2024 14:12:05
Fornecedor PUBLICIDADE PATRIOTA IMPRESSOS EM GERAL LTDA, CNPJ 23.779.573/0001-60 finalizou o envio de
anexo.

19/11/2024 14:20:27
Fornecedor PUBLICIDADE PATRIOTA IMPRESSOS EM GERAL LTDA, CNPJ 23.779.573/0001-60 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 19/11/2024 16:21:00. Motivo: Reajuste da proposta readequada..

19/11/2024 14:26:19
Fornecedor PUBLICIDADE PATRIOTA IMPRESSOS EM GERAL LTDA, CNPJ 23.779.573/0001-60 finalizou o envio de
anexo.

19/11/2024 14:32:22
Fornecedor PUBLICIDADE PATRIOTA IMPRESSOS EM GERAL LTDA, CNPJ 23.779.573/0001-60 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 19/11/2024 16:33:00. Motivo: documentos de habilitação..

19/11/2024 14:56:13
Fornecedor PUBLICIDADE PATRIOTA IMPRESSOS EM GERAL LTDA, CNPJ 23.779.573/0001-60 finalizou o envio de
anexo.

03/12/2024 10:52:47
Fornecedor PRODUSIGN IMPRESSOS PUBLICITARIOS LTDA, CNPJ 15.023.929/0001-03 teve a proposta adjudicada,
melhor lance: R$ 145,0100, valor negociado: R$ 130,0000.

03/12/2024 10:52:47 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
15.023.929/0001-03

21/11/2024 16:04:14
de acordo com o ITEM 9.1.1 do Edital A documentação exigida para fins de habilitação jurídica,
fiscal, social e trabalhista e econômico-financeira, poderá ser substituída pelo registro cadastral no
SICAF.

pelo participante
15.023.929/0001-03

22/11/2024 09:09:18
Prezados, bom dia. Informo que o SICAF foi anexado anteriormente, ainda no aguardo dos
documentos complementares. Quais preciso anexar, não estou conseguindo anexar, pois a opção de
anexar está fechada.

Sistema 22/11/2024 10:05:57
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 22/11/2024 10:15:57.

Sistema 22/11/2024 10:18:05
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 22/11/2024 10:28:05.

Sistema 22/11/2024 10:29:46 A fase de recurso do item 1 está aberta até 27/11/2024.

Sistema 28/11/2024 00:00:00 A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. Não houve registro de recursos.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 22/11/2024 10:15:57

Intenção de recurso na habilitação: 22/11/2024 10:28:05

Recurso: 27/11/2024 23:59:59

Contrarrazão: 02/12/2024 23:59:59

Recursos realizados:

6 de 703/12/2024 10:52



UASG 450068 PREGÃO 90127/2024

23.779.573/0001-60 - PUBLICIDADE PATRIOTA IMPRESSOS EM GERAL LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 22/11/2024 10:09:15

Intenção de recurso na habilitação: 21/11/2024 10:07:58

Recurso: (Desistiu Cadastro)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

7 de 703/12/2024 10:52



PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA RJ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 450068  - PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA-RJ

PREGÃO 90127/2024

Às 10:52 horas do dia 03 de dezembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
LUIZ HENRIQUE MONTEIRO BARBOSA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 8590, Pregão nº 90127/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de Empresa Especializada Para o Serviço de Plotagem de Veículos.

Entrega de propostas: De 01/11/2024 às 08:00 até 19/11/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 19/11/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: RJ

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/11/2024 às 09:00:04
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 19/11/2024 às 09:50:03
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 19/11/2024 às 10:05:30 Sr, o item 1 precisa ser fechado em R$116,00. Será concedido o tempo para retorno.

Sistema 19/11/2024 às 10:06:00 Remarcaremos a sessão para hoje (19/11) às 14h. Grato!

Sistema 19/11/2024 às 14:00:49 Boa tarde Senhores Licitantes!

Sistema 19/11/2024 às 15:42:20 Prezados remarcaremos a sessão para amanhã (19/11) às 10h. Grato!

Sistema 19/11/2024 às 15:43:37 Digo, a remarcaremos a sessão para o próximo dia 21/11. Próximo dia útil, às 10h.

Sistema 21/11/2024 às 10:00:45 Bom dia Senhores Licitantes!

Sistema 21/11/2024 às 10:06:28
Informo que a empresa PUBLICIDADE PATRIOTA IMPRESSOS EM GERAL ora arrematante
dos itens 1 e 2 está inabilitada por deixar de apresentar balanço patrimonial 2022 e deixar de
apresentar certidão de falência e concordata.

Sistema 21/11/2024 às 10:40:07

Informo ainda sobre a inabilitação da empresa PUBLICIDADE PATRIOTA IMPRESSOS EM
GERAL, o balanço patrimonial 2022 se encontra no SICAF porém sem o devido registro na junta
comercial. E a certidão emitida pela empresa no 2º Cartório do Estado do RJ não engloba falência
e concordata como se pode ler no corpo da certidão.

Sistema 21/11/2024 às 10:41:09 A sessão será remarcada para hoje (21/11) às 15h. Grato!

Sistema 21/11/2024 às 15:01:06 Boa tarde Senhores Licitantes!

Sistema 21/11/2024 às 15:30:38 Retomaremos a sessão amanhã 22/11 às 10h. Grato!

Sistema 22/11/2024 às 10:02:59 Bom dia Senhores Licitantes! Daremos prosseguimento no certame.

1 de 603/12/2024 10:52



UASG 450068 PREGÃO 90127/2024

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

19/11/2024 às 09:00:04 Abertura da sessão pública

19/11/2024 às 09:50:03 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 603/12/2024 10:52



UASG 450068 PREGÃO 90127/2024

Contratação de empresa especializada em Confecção e instalação de Adesivos/Plotagem/envelopamento automotivo de veículos tipo
automóvel, caminhonete, Van, Micro-ônibus, Trailer, caminhão e motocicleta, em Vinil Adesivo automotivo PVC Polimérico calandrado 80
micra (0.08), com impressão digital, resolução 1440 DPI, com durabilidade após aplicado de no mínimo 05 Anos. Incluso serviço de
retirada de adesivo/plotagem/envelopamento antiga, instalação de adesivos, números das viaturas, adesivos diversos, de acordo com a arte
fornecida pela Secretaria de Ordem Pública de Volta Redonda.

UN

300

Adjudicado e Homologado

R$ 264,3000Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.437.***-*0 - LUIZ HENRIQUE MONTEIRO BARBOSA para PRODUSIGN IMPRESSOS
PUBLICITARIOS LTDA, CNPJ 15.023.929/0001-03, melhor lance: R$ 130,9900, valor negociado: R$ 130,0000

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

15.023.929/0001-03 - PRODUSIGN IMPRESSOS PUBLICITARIOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 130,9900 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 260,0000 Valor negociado: R$ 130,0000 Quantidade ofertada: 300

23.779.573/0001-60 - PUBLICIDADE PATRIOTA IMPRESSOS EM
GERAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 116,0000
Fornecedor
inabilitado

Valor proposta: R$ 264,2900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 300

40.989.959/0001-16 - SBC 357 SINALIZACAO E CONSTRUCAO
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 264,0000  -

Valor proposta: R$ 264,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 300

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

19/11/2024 09:24:09 23.779.573/0001-60 R$ 259,9000

19/11/2024 09:24:30 15.023.929/0001-03 R$ 259,5000

19/11/2024 09:38:45 23.779.573/0001-60 R$ 259,4000

19/11/2024 09:38:54 15.023.929/0001-03 R$ 259,3000

19/11/2024 09:46:21 15.023.929/0001-03 R$ 130,9900

19/11/2024 09:48:37 23.779.573/0001-60 R$ 116,0000

Mensagens do chat do Item 2

Item 2 - Serviços de plotagem

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,1000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

3 de 603/12/2024 10:52



UASG 450068 PREGÃO 90127/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/11/2024 09:23:21 O item 2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 19/11/2024 09:44:37
A etapa fechada foi iniciada para o item 2. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 09:49:37 do dia 19/11/2024. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 259,3000 e R$ 264,0000 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES 73/2022.

Sistema 19/11/2024 09:49:38
A etapa fechada do item 2 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 116,0000 e R$ 130,9900.

Sistema 19/11/2024 09:49:38 O item 2 está encerrado.

Sistema 21/11/2024 10:03:47
O item 2 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 21/11/2024 10:13:47.

Sistema para o
participante
15.023.929/0001-03

21/11/2024 10:07:45
Sr. Licitante, o Sr é ora arrematante subsequente dos itens 1 e 2. Há possibilidade de negociarmos
desconto?

Sistema 21/11/2024 10:14:23
O item 2 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 21/11/2024 10:24:23.

Sistema para o
participante
15.023.929/0001-03

21/11/2024 10:14:59 Será concedido prazo de 10 (dez) minutos para a empresa se manifestar.

Sistema para o
participante
15.023.929/0001-03

21/11/2024 10:32:44
Devido à ausência de resposta, entendemos que o último lance é o máximo que a empresa pode
ofertar. Desta forma farei a convocação do anexo para o envio da proposta readequada referente ao
item arrematado.

Sistema para o
participante
15.023.929/0001-03

21/11/2024 10:33:01
Sr. Fornecedor PRODUSIGN IMPRESSOS PUBLICITARIOS LTDA, CNPJ 15.023.929/0001-03,
você foi convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 12:34:00 do dia
21/11/2024. Justificativa: Proposta readequada..

pelo participante
15.023.929/0001-03

21/11/2024 11:42:46
Prezados, bom dia. Estamos preparando a proposta, comunico que já estou equalizando para o
menor preço, adicionando o desconto. Sendo assim finalizo a proposta final, com o valor unitário
de R$ 130,00 (centro e trinta reais)

pelo participante
15.023.929/0001-03

21/11/2024 11:43:21 Desculpe-me a demora, estava enfrentando problemas de conexão

pelo participante
15.023.929/0001-03

21/11/2024 12:22:25
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:22:25 de 21/11/2024. 5 anexos
foram enviados pelo fornecedor PRODUSIGN IMPRESSOS PUBLICITARIOS LTDA, CNPJ
15.023.929/0001-03.

Sistema para o
participante
15.023.929/0001-03

21/11/2024 15:01:48
Sr. Fornecedor PRODUSIGN IMPRESSOS PUBLICITARIOS LTDA, CNPJ 15.023.929/0001-03,
você foi convocado para negociação de valor do item 2. Justificativa: Negociado via chat..

Sistema para o
participante
15.023.929/0001-03

21/11/2024 15:07:09
Sr. Licitante, preciso que aceite a negociação dos itens para o aceite da proposta. Posteriormente
entraremos na fase de habilitação.

Sistema para o
participante
15.023.929/0001-03

21/11/2024 15:10:52 Será concedido 10 minutos para a empresa se manifestar.

Sistema para o
participante
15.023.929/0001-03

21/11/2024 15:22:35 Devido ausência de resposta, passaremos a fase de habilitação.

Sistema para o
participante
15.023.929/0001-03

21/11/2024 15:22:52 Sr. Licitante, farei a convocação do anexo para envio dos documentos de habilitação.

Sistema para o
participante
15.023.929/0001-03

21/11/2024 15:23:07
Sr. Fornecedor PRODUSIGN IMPRESSOS PUBLICITARIOS LTDA, CNPJ 15.023.929/0001-03,
você foi convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 17:24:00 do dia
21/11/2024. Justificativa: Documentos de habilitação..

pelo participante 21/11/2024 15:54:34 O item 2 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor PRODUSIGN IMPRESSOS

4 de 603/12/2024 10:52



UASG 450068 PREGÃO 90127/2024

Eventos do Item 2

Data/Hora Descrição

21/11/2024 10:33:01
Fornecedor PRODUSIGN IMPRESSOS PUBLICITARIOS LTDA, CNPJ 15.023.929/0001-03 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 21/11/2024 12:34:00. Motivo: Proposta readequada..

21/11/2024 12:22:25 Fornecedor PRODUSIGN IMPRESSOS PUBLICITARIOS LTDA, CNPJ 15.023.929/0001-03 finalizou o envio de anexo.

21/11/2024 15:23:07
Fornecedor PRODUSIGN IMPRESSOS PUBLICITARIOS LTDA, CNPJ 15.023.929/0001-03 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 21/11/2024 17:24:00. Motivo: Documentos de habilitação..

03/12/2024 10:52:47
Fornecedor PRODUSIGN IMPRESSOS PUBLICITARIOS LTDA, CNPJ 15.023.929/0001-03 teve a proposta adjudicada,
melhor lance: R$ 130,9900, valor negociado: R$ 130,0000.

03/12/2024 10:52:47 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

15.023.929/0001-03 21/11/2024 15:54:34
PUBLICITARIOS LTDA, CNPJ 15.023.929/0001-03. A negociação do item 2 foi aceita pelo
fornecedor PRODUSIGN IMPRESSOS PUBLICITARIOS LTDA, CNPJ 15.023.929/0001-03, tendo
informado R$ 130,0000.

Sistema para o
participante
15.023.929/0001-03

21/11/2024 17:24:00
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 17:24:00 de 21/11/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor PRODUSIGN IMPRESSOS PUBLICITARIOS LTDA, CNPJ
15.023.929/0001-03.

Sistema para o
participante
15.023.929/0001-03

22/11/2024 10:05:32 Conforme edital, os documentos de habilitação são verificados pelo SICAF.

Sistema 22/11/2024 10:06:07
O item 2 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 22/11/2024 10:16:07.

Sistema 22/11/2024 10:18:12
O item 2 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 22/11/2024 10:28:12.

Sistema 22/11/2024 10:29:41 A fase de recurso do item 2 está aberta até 27/11/2024.

Sistema 28/11/2024 00:00:00 A fase de recurso do item 2 foi finalizada no prazo previsto. Não houve registro de recursos.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 22/11/2024 10:16:07

Intenção de recurso na habilitação: 22/11/2024 10:28:12

Recurso: 27/11/2024 23:59:59

Contrarrazão: 02/12/2024 23:59:59

Recursos realizados:

23.779.573/0001-60 - PUBLICIDADE PATRIOTA IMPRESSOS EM GERAL LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 21/11/2024 10:07:34

Recurso: (Desistiu Cadastro)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

5 de 603/12/2024 10:52



UASG 450068 PREGÃO 90127/2024

6 de 603/12/2024 10:52


